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Date: 13.12.2023. .

Numri i kontratés:!: 621-23-12475-5-2-1/C862
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik Niki - GD  SILP.K.; NIKI 999 SH.P.K., Rruga e restelices, Dragash, (ne
vazhdim “Kontraktuesi”). ne anén tjetér, jang pajtuar [L lidhin njé konualu publike pér punc ¢ shénuara me

poshté:

140-LOT6 - Ndiértimi i parkingut, rrugés dhe murit mbrojtes né rrugen Ratisto né fshatin Kerstec
(FAZA - 2) me numér identifiku 621-23-12475-521. dhe ar, te mbrendshem 621-2023-140-521.

Neni | Lénda
I.l Lénda ¢ kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: *LOT6 - Ndértimi i
parkingut, rrugés dhe murit mbrojtes né rrugen Ratisto né fshatin Kerstee (FAZA — 2) me numér

identifiku 621-23-12475-521, dhe nr, te mbrendshem 621-2023-140-521.

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 7,002.04 €: ( shiate mij ¢ dy Euro).

2.2 Cmimi i pérmendur n& Nenin 2.1 mé sipér duhel (¢ jelé e vetmja pagesé qé Autorileti Kontraktues i ka
horxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (¢ jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesal do (€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose 1& Vecanta (& kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja ¢ kontratés:

Kushtet e Vecanta € Kontratés:

Kushtet e Pérgjithshme (¢ Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshirg edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno cdo dispozité tjietér 1€ dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme & ¢ pérbéjné kontratén knnsldunhu se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagart&sist ose divergjencés, alo duhet (€ lexohen sipas rendit (8 pérparésisé né (@ cilin j Jané dhéné mé sipér.
Neni 4 Komunikimet

4.1 TE gjitha komunikimet me shkrim g8 kané (¢ béjné me kéte Koniraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj L& identifikimit

U u lutemi referojuni kEtij numri (& kontratés né dokumentet ¢ taturinit dhe pugests. procedurat dhe transaksionet qié lidhen me thesarin.




dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit (€ Projektit i em&ruar né Kushtet ¢
Veganta (& Kontratds.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (¢ pranimit (€ saj, ai duhet ta thot¢ k&t né
komunikalén ¢ tij. Sa heré & ka afat (& fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet 1€ kérkojé
vérelim (& pranimit (¢ komunikatés s€ Lij. NG (€ giitha rastet, dérguesi duhet Ui marré (& gjitha masatl ¢
nevojshme pér & siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi. pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & 1illé, pélgim. miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né formé
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miralo] "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim. certifikaté ose vendim i {illé nuk duhet té¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté ¢ pérgatitur né gjuhién 2 ng i origjinale, dy prej té cilave jang pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: ili
mri Nuro Ismaili /4&/48?5 'Zb( 8
Pnzih}_,,_——nyﬁrpérngkuri mit J/égz&{e‘m‘%

Nénshkrimi: /}74_7 a ){ (C |
Data: 13.12.2023.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik Niki - GD

SILP.K.; NIKI 999 SH.P.K..
Rruga e restelices, Dragash
P4

Pozita:

Nénshkrimi: ok

Data:

SH. P. K.
DRAGASH

= Gjuha do 1€ jelé gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kéE tender.

=]




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numsi i kontratés: 621-23-12475-5-2-1/C862

Neni 1 Pérkufizimet

L4 “Kontraté" do 18 thotid marréveshje 1@ lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, sig Gshié
shinuar 18 formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshire (& gjitha shtojeat pér kéle dhe 1 gjitha
dokumentel ¢ inkorporuvar me referencé né 1€,

1.2 “Puné” konsiderohen (& gjitha ato puné (& cilat jang objekt i kontratés dhe (€ cilat Autoriteti Kontraktues
kiérkon g& 18 kryhen nga konlrakluesi, gofshin alo ndértim, reslaurim, meremelim apo rrénim ndértesash,
pajisje. struktura inxhinieringu civil. siruktura 18 tjera apo pjest (& Lyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi 1 operatoréve ckonomik). i cakiuar n& formularin ¢
kontratis. i cili (8 cilé éshté palé né kontraté dhe Eshit i obliguar 1€ krycjié pungt sipas marréveshjes dhe i cili
do 1 marré shumin sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” eshté njeriu i caktuar né kushtet ¢ veganta (# kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autorileti Kontrakiues), i cili gshié pirgjegjis ptr mbikéqysjen e kryerjes sé punéve dhe pér 1é

gjitha hollésité duhet Ci raportojé Autoritetit Kontraktues.

[.5°Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma g i paguhet Kontraktuesil sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do 18 thoté vendi i caktuar piér kryerjen ¢ puniéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do 1€ thot€ ¢ (&ré makineria pérlshiré cdbe até pér bartjen ¢ pajisjeve. dhe mjetet
tjera g nevojiten pér kryerjen e punéve 1& kontraktuara g& duhet 1€ béhen sipas kontratés.

1.8 “Skical” nénkuplojné vizatimel, Hogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (& miratuara nga Aulorilet
Kontraktues pér kryerjen ¢ punéve & kontaktuara.

1.9 “KPK" do (& thoté Kushtet e Pérgjithshme 1€ Kontratés.
1.10 “KVK” do & thot& Kushtet ¢ Veganta 1€ Konlratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK c saktisojné cili §sht€ lighi q¢ 1 péreakton t& gjitha géshijet g& nuk jang 18 mbuluara ng kontraté.
2.2 Kontrata dhe 18 gjitha komunikimel e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferinti

2.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nésc ka marréveshje © shkruar pérmes € cilés Kontraktuesi ¢ transleron
kontratén ¢ vel ose njé pjese (€ saj e njé palé e treté.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Auloriteti kontraktues, ta transferojc
kontratén ose njé piesé (& saj. ose ndonjé périitim ape interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor 16 bankiergve 1& Kontraktuesit. (& shumave q¢ dulet té paguhen osc gé
do & béhen borxh sipas kontratés: osc

b) né rast 1& dhitnics sé & drejtés s¢ Kontraktuesil siguruesve 1€ Kontraktuesit pér (€ kéfrkuar pagestn nga ndonj¢
person ljelér i delyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesil.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontrakluesin
nga obligimel e veta pér pjesén ¢ kontratés gé tashmé éshté realizuar ose per piesén g nuk Esheé bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1& kontralés duhet (& plotésojni kriteret e pérshlatshmérisé gt zbatohen pér dhénien ¢
kontratés pérveg né raste kur (ranslerimi béhet né banké apo kompani @ sigurimil ose institucion Ljelér
linanciar.




Neni 4 Nién-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Sshig valide verdm ntsc ka marréveshje (& shkruar pérmes sg cilts Kontrakiuesi ia beson
realizimin ¢ njé piese & kontralés s€ tij njé pale L& reté.

4.2 Blemeniet e kontraids gé do t& nénkonirakiohen dhe identiteli 1 nénkontraktuesve 1 bithen & ditura
Autoritetit kontrakives me rastin ¢ dorézimit te oferigs. Ne rast te ndryshimit lc nénkontraktuesve gjate
implementimil ¢ kontratés, Kontraktuesi dubet te njoftoj me shkrim Autoriletin Kontraklues, Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 digg pune nga marrja ¢ ajoltimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk lashohet autoriziny. Kontrakiuesi nuk nénkontraklon pa autorizim me shkrim
nga Auteritcti Kontraktues. Te  gjith€ niénkontrakiuesit ¢ propozuar duhet e pérmbushin kérkesal ¢
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoritesi kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet veles dhe nénkontrakiucsve, megjithaté mund i
siguroj. ku ¢ konsideron si (& nevojshme. pagesal direkte pér nénkontrakiorél.

44 Kontrakluesi 8shté pérgjegjes pér aklet, gabimet dhe neglizhencén ¢ niénkontrakiuesve (& vel si dhe (€
agjenléve ose (& pundsuarve, né 1 njgjLlEn ményre si po L ishin akte. gabime osc neglizhenct e Kontraktuesit,

agjentéve 1€ 1ij ose pundlordve (E tj. Aprovimi i nénkentraktimil t& ndonjé pjese 18 kontralés osc aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit (€ Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ Lij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marté ndonjé obligim (& vazhdueshEm qé vazhdon pér njé periudhé g€ ¢ tejkalon
alé & periudhgs s& garancisé nén kontraté ndyj Kontraktuesit. pérkitazi me furnizimet g i jep nénkontrakiuesi.
Kontrakluesi duhet g&, né glarédo momenti pas skadimit & periudhis st garancisé, ¢ transferojé menjéheré le
Autoriteli kontraktucs, me kérkesé dhe shpenzime & Autoritetit kontraktues, perfitimet ¢ obligimeve 1€ tilka pér
kohézgjatjen e garancist 56 skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhiénia e dokumenteve

5.1 Nése éshid ¢ nevojshme. brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteli kontraklues duhel Ui japé
Konlrakiuesil, pa pagesg, njé kopje & skicave (& pCrgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve jera (& kontratés. Kontraktaesi mund 18 blejé kopje tjera (& kétyre skicave,
specilikimeve dhe dokumenteve tiera, né rast se ato jangé ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatds
pérlundimtare, Kontraktuesi duhet i kthen autoritetit kontraktues & gjitha skicat, specifikimel dhe dokumentet
Ljera té konlratés,

5.2 Pérveg nése &shié ¢ nevojshme pir géllime & kootrat@s, skical. specifikimet dhe dokumentet tjera g i jep
awtoritet kontraktues nuk duhet 1& pirdoren as nuk duhet 1'i komunikohen njé pale 1€ reté nga Kontraktuesi pa
pajlim paraprak 18 autoritelit komtraktucs.

33 Autoriteti kontrakiues ka auloritetin pér Ui léshuar Kontraktuesit urdhra administralive qé inkorporojnéé ato
dokumente plotésuese dhe udh€zimet gé jan¢ (€ ncvojshme pér ckzekulim (& miré (& kontralés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekl (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontrakiues. né kohén e duhur dhe né pérputhje me ceuring ¢ pusimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit 1€ detyrave 18 pireaktuara né kéto Kushte
L& pérgjithshme.

6.2 Kontrakiuesi, gjate shityl@zimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion & tij né gjendjc
(@& miré, dhe duhel, nése kitrkohet nga Autoriteti Kontraktues, i kthej ato n& gjendjen ¢ tyre origjinale pas
pérfundimit 1€ kontraiés.

6.3 Kontrakluesi nuk do (@ ket té drejté (& ndonjé pagese piiv pérmirésimet gé rezullojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Nent 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraklucsi mund (& kérkojé ndihmén ¢ Autoritetic kontraktues pér marjen ¢ kopjeve (& ligjeve,
rregutloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjiet anésore (€ Republikis se KosovEs 1E cilat mund
1 ndikejnt te Kontrakluesi giaté realizimit (€ obligimeve 1 tij me kontraté. Auloriteli kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontrakluesit me shpenzime & Kontraktuesit.




7.2 N bazé (& dispozitave t& ligieve dhe rregulioreve mbi puntin, Autoriteti Kontraktues do t¢ béjé 18 gjitha
pérpjekjet ¢ nevajshme pér (& lehidsuar prokurimin nga Kontrakivesi pér & gjitha vizat dhe lejet ¢ nevoishme.
duke pirfshirt lejen ¢ punis dhe lejet ¢ géndrimit. pér personclin, shérbimet ¢ € ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteli kontraklues 1 konsideron @ nevojshme. si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet ¢ Kontrakiuesit

8.1 Kontrakwuesi dubet 1& vepraj@é sipas urdhrave administrative g€ 1 jep autorileti kontraktues. Nisc
Komrakiuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit 1& kontraiés, ai, duke
fu ekspozuar dénimit pér shkelje (& kontratés, do 1a njoftojé autoritetin kontrakiues plr kE@ duke i paragitur
arsyel ¢ lij brenda 30 ditésh pas pranimil (@& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet pér
shkak (& kitij njoltimi.

8.2 Kontrakluesi dubel v respektojé dhe & veprojé sipas @ gjitha ligieve dhe rregulloreve ni fugi né
Republikén e Kosovis dhe do (€ sigurojé g personeli i Lij, & alérmit e tyre, dhe punélorét vendord & 1ij
gjithasheu ' respektojné dhe (& veprajnt sipas kityre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontrakluesi duliet Ui trajlojé 1€ gjitha dekumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konlidenciale. Pérvee né rastet kur kjo &shié ¢ nevojshme per gillime 1& ckzekutimit (& kontratés, ai nuk do
(& publikojé ose shpalosé asnjé detaj L& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti konlraktues.

8.4 Nése Kontrakluesi 8shté grup. pérbérja e grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontrakiues,

8.5 Kontraktucsi do (& siguroj se punét do (& {illojné dhe 18 pérfundojné brenda afatit 18 cakiuar éné dakord né
programin ¢ béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontrakiuesi do 1& siguroj g (& giitha punét qé aifajo do & bEji. si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit
(@& punimeve do (& bithen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé teptr me shkallén ¢ altésisg dhe zellit, e cila do (€ pritet nga njé kontraktues i aftié dhe me prvojé gi
ka ndérmary puné (& ngjashme.

8.7 Kontrakiuesi do (& siguroj pér cilésing ¢ punis dhe pér cilésing ¢ matcrialeve dhe cildsisé profesionale 18
punonjésve i jané pérdorur pér realizimin e punéve 18 kontrakluara.

3.8 Kontraktuesi duhel 1& siguroj zonién ¢ ndértimit menjéher pas fillimit (& punés pér arsycl miiposhtme:

a. nd qoflé se per kryerjen e punéve pajisjcl ¢ rénda sit ckskavatoré (& llojeve @ ndryshme, vinga,
kamiong ¢ llojeve 1& ndryshme, skela té larta, et do (€ pérdoren dhe
b. né ményré gé 1& mos démtojé kalimtar@l ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun egj.

3.9 Kontraktuesi do (8 jelé pérgjegjés pér siguring ¢ & gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet 1€ puntsoj persanel kyg dhe i@ pérdor pajisje € identifikuara n¢ tender e tij, pér (& kryer
puné ose personel Getér dhe pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projeklit. Menaxheri i Projektit do (& aprovoj
cdo zévendisim 1E propozuar (& personelit kyg dhe pajisjeve vetdm nésc kualilikimetl ¢ tyre pérkaitse. ose
karnkteristikat jang né thelb & barabarta ose mé (€ mir€ sc ato (€ propozuara gjaté tenderit.

Nent 10 Siguria e ckzekutimit

(0.1 Koenraktuesi do 18, jo mé vont se dila ¢ nénshkrimit 1& kontratés, furnizoj Auloritelin Kontraktues me
siguei pér ckzekutim 18 ploté dhe 18 mire & kontraigs. Shuma ¢ sigurisé do & saktésohet né KVK, Siguria ¢
ckzekutimil do (8 ndalel nga pagesa ¢ Awtoriletit kontraklues pér ¢larédo humbjeje q€ #shié pasojé ¢
masekzekutimit & ploté dhe 1 duhur (& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontrakiuesit.

{2 Sigarimi do (& vazhdoj 18 mbetet i viefshm 30 dilé pas leshimit 18 Certilikatés sé Pranimit e Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ckzckutimit (& kontratés do 18 jeté n& formén ¢ dhénd né piesén IV (& kontratiis.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

f1.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa & léshohet Certilikala ¢ Korrigiimit 18 Defekieve, rreziqet ¢ léndimeve
personale. vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés {pérfshird, pa kufizim. Punél, Impiantet, Materialel. dhe
Pajisjet} jané rreziget ¢ Kentrakiuesit dhe pronés s& altrt.

112 Kontrakluesi dubet 18 siguroj njé sigurim nga dita [ilHmit (& punimeve deri né fund 18 periudh@s garantuesce
16 defekteve nit shumat e pércakinara ng KVK pér ngjarjel ¢ méposhtme (& cilat jané pir shkak L& rrezigeve (&
Kontrakluesil:

{n) humbije osc démtim i Punive. Impianteve dhe Materiajeve:

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve:

{¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punive, Impianteve. Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

() démiim ose vdekje ¢ personelit e Gj.

11.3 Kontaktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontrads dubet 13 dérgojé Auloritetit Kontraklues
policén dhe certifikatén pér sigurim g€ ka pér qéflim kompensimin ¢ nevojshém pér 1€ siguruar humbjen apo
diémet ¢ pésoara.

L 1.4 N¢ golté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& tille atéhere kontrata do & konsiderohet ¢ anuluar dhe
kontraktuesi do t€ pérjashlohet nga picsémarrja né aktiviletel e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 N& qolié se ekzistojné arsye 1& mjaltueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit 8 olrimil 1& certifikatds mbi
sigurim, Autoriteli Kontrakiues mund & zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose (e
eliminojé sigurimin dhe 1€ zbresé gmimin e shpérblimit nga [itimi | kontraktuesit.

Neni 12 Programi

£2.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontrakluesi do 171 dorézajé Menaxheril (& Prajektit njé program piér
miratim. Programi do (¢ pérmbaje se paku me sc vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekulimin ¢
punéve, alalin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve.  metodat ¢ pérgjithshme ge do G
zhatoje. dhe alatin kohor pér secilin aktivitet (& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pisr me tepér kirkon modilikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve (&
kontraktuara, kontrakiuesi dubct ta rishikojé edhe njéheré programin dhe ia kthejé prapé Menaxherit 1@
projektit. Kontrakiuesi do 1€ azhurnoj Programin ag intervale jo mé shum€ se perivdha ¢ pereaktuar né KVK.

12.3 Pér cdo pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programil. kontraktuesi do 18 sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (€ Projektit.

12.4 Paragitja e programit & tillg, duke pefshiré ¢do shtest nga menaxheri i projektit nuk do & zvogtio] ose &
tris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punéve 1& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do 1§ rezultojd né ndonjé pagesé shiesé pér kontraktuesin. nése kjo ka ndodhur si pasajé ¢
neglizhencts sé kontrakluesit gjatd plrpilimil t€ programil.

Neni 13 Siguria néé vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (¢ ketd (@& drejlén & ndaloj gasien né vend-punishie pér ¢do person i cili nuk &shié i
pérfshiré né zbatimin e kontraeés, me pérjasitim & personave 1€ aulorizuar nga Autorileti Kontraktues.

13.2 Kontrakluesi do (@ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ckzekutimit dhe do (& jeté
pirgjegids pér L& marté hapat ¢ nevojshém, né interes & punonjiésve (¢ (ij, agjentéve te Autoritetit Kontraklues
dhe paléve (& treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident 1 cili mund & rezultojé nga krycrja ¢ punéve.

[3.3 Kontraktuesi do (& marré & gjitha hapal ¢ domosdoshime, pér pérgjegjésing ¢ tij dhe me shpenzimet e tij.
pir (& siguruar g8 strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Ai do (& jel& pérgjegjes
pér sigurimin, me shpenzimet e L. ndri¢imin, sigaring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te citat jand & nevojshme
piér zbatimin € dubur & detyrave ose g me arsye mund té kérkohen nga Autoriteli Kontrakiues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14,1 Kontraktuesi do (& sigurojé g punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme. ose pengojaé tralikun né,
lidhjel ¢ komunikimit & tlla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroporte. Ai, né veganti. do (€ marnt
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe aulomjelet.




14.2 Cdo masé te veganté L& ciltn Kontrakluesi ¢ konsideron i nevoishme, ose éshté kirkuar nga Autoriteti
Kontraklues me géllim & mbrojtjes apo pér & pirlorcuar pjesét ¢ rrugive, urave, do (& bartet ne shpenzime 18
Kontraktuesil. pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakluesi. Kontraktuesi duhet t& njollojé
Autoritelin kontrakeues pér ¢farédo masa (€ veganta g& ai synon (& ndérmarté para sc kryej ato. Riparimet ¢
démil e shkakiuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jot& nd shpenzime 1€
Kontraktucesil,

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontrakiuesi éshlé pérgjegiés pér @ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore ni pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis,

15.2 T¢ giitha tatimet dhe detyrimet tiera doganare kensiderohet se jané pitrfshiré né gmimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projekiit do & harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje & tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorgzimit 18 tenderit dhe datés s& fundit 16 virtetimit (&
pérfundimit 1€ punéve.

15.4 Menaxherl i Projektit nuk do & lejojé ndryshimin ¢ gmimil 1& kontraktuar pér shkak t& ngrities sé tatimeve
dhefose ngriljes se detyrimeve dogancre né qolté se kjo ka ndodhur gjaig kohts sa ka gené né vonest
kontraktuesi,

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

(6.1 Mumbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gt do (& pirfshiben né Punél né mes (& Datés € [illimit dhe
né fund & periudhiés s¢ Korrigjimit 1 Defekieve do & rreguliohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit

nitse humbija ose démiimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Nemni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do (& [l pungt brenda alatit kobor & specilikuar né KVK.

£7.2 Kontraktuesi do & ndirtoj dhe instaloj Punét né pajiim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punél do &
kryhen né pajiim me Programin e dorézuar nga Kontrakluesi, i pérdilésuar me miratimin ¢ Menaxherit
Projektit. dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor 18 specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e perindhis sé ekzekutimit

18.1 Koniraktuesi mund (8 kérkojé zgjatje (& periudhis s& ekzckutimil nése reafizimi i kontratés s€ tij vonohcl,
ose pritet se do 1@ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsyc:

) Autoriteli kontrakiues ka déshtuar Ui plotésojé obligimet e veta sipas kontratés:
b)  Forca madhore (& pérkulizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditgsh pasi ka kuptuar se mund € keté vonesé. Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritelin
Kontraktues se ka pér gillim 18 bijé kérkest pér zgjatje 18 periudhts sé realizimit pér & cilén ai konsideron se
ka 1€ drejlE dhe. pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjctér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoriletit Kontraktues (& dhéna gjithépérfshirése ashtu g8 (& mund 1€ kontroliohet
kirkesa.

18.3 Brenda 30 ditissh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontrakiues do ti lejojé me shkrim
Kontrakluesit katé zgjatje & periudhés st realizimil nése mund 1@ arsyctohet, ose né ményre prospektive ose
retrespeklive., ose (a informojé Kentrakluesin g& nuk i eshié dhiné e drejla pér zgjatje 1@ periudhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

£9.1 Kontrakluesi do t& paguaj démet e likuiduara Awteritetit Kontraktues n€ normén ditore 8 cekur né KVK
pir ¢do dité q@ Data ¢ Pérfundimit &shié me voni se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve &
tkuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén e péreaktvar ng KVIC Auvtoriteti Kontraktues mund 1& zbres démet ¢
likuiduara nga pagesal pér shkak & Kontraktuesit, Pagesa ¢ démeve (& likuiduara nuk do & ndikoj n¢ detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nisse Autoriteti Kontraklues ka filuar & drejién ¢ vierés maksimale né bazé 1& nenit 19.1 ai mundet. pasi ta
njoflojé Kontrakluesin:




(a) konfiskojé garanciné ¢ realizimit: dhe / ose

() 18 ndérprest kontratén: dhe

(e) & hyjé ng njé kontraid me njé palé & treté n¢ koston ¢ Kontraktoesit pér olrimin ¢ bilancit &
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punts

20.1 Njé regjistér | punds do 18, pérveg kur parashikohel ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishle nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do & mbaje & paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moli me shi, orét ¢ punés, numrin dhe lajin e punéloréve
1€ punésuar né vend-punishte, materialet ¢ Turnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, lestel ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesil.

deklaratat e hollgsishme t6 1& gjitha clementeve sasiore dhe cilésore (@& punts sé birt dhe (urnizimet ¢ dorézuara
dhe (& pérdorura. & afta pir tu kontrolluar n vend-punishte dhe 18 réndésishme né Hogariljen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

2.2 Shitnimet ¢ béra nié regjistrin e punés. si punc ne progres, dubet 1& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraklues
dhe 1¢ hashki-nénshkruhen nga Kontrakluesi ose pérfaqésuesi 1 1j. Nése Kontraktuesi vefuzon, ai do (€
komanikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kantraktues né afal prej 15 ditésh pas datés ng (€ cilin jant
regjistruar te ¢hénat apo deklaratat kundérshtucse. Nése Kontraktuesi déshton ge (& nénshkruajé ose &€ parages®
piképamijct ¢ tij brenda perindhis sC lejuar, do & konsiderohel se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér, Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ punits né ¢do kohé dhe mund. pa hequr
dokumentin. (& bije ose & mary njé kopje 18 shénimeve L& cilat ai i konsideron 18 nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktucsi do ta sigurojé Autoritetin Kontraklues me informacionin ¢ duhur pér 1&
mbajtur regjistein ¢ punés né ményrén ¢ dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, kemponentét dhe materialet do & jeng né pérputhje me specifikimet, vizalimet, sondazhet, modelet.
mostrat. strukturat dhe kirkesat (jera né kontraté dhe do (& mbahen né dispozicion 1€ Autoritelit kontraklucs pir
géllime identifikimi gjaté gjithé perindhis s& realizimit,

21.2 Té gjitha pranimet leknike preliminare do (& jené objekt i njé kérkese 18 dérguar nga Kontrakluesi ek
Autoriteti Kontrakiues. Kérkesa duhet U referohet numrit te kontratts, numrin ¢ Lotie dhe vendin ku do e
Zhvillohet pramimi i GE sipas rastit,. Komponenlét dhe materialel ¢ specifikvara nd kérkesé duhet @&
cerlifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojni kitrkesat pér keté pranim para se (€ inkorporohen né pune,

21.3 Edhe nése jané pranuar leknikish materialet apo artikujt g do & péefshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponenléve, ato mund & reluzohen dhe duhet 16 zévendésohen menjéherd nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontroilim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund (i jepet mundésia 1 riparoié dhe (i
pérmirésojé malerialet dhe artikujt gé jang refuzuar, por kéto materiale dhe arlikyj do t& pranohen plr
inkorporim né pune vetém ngse jané riparuar.

Nemi 22 Inspektimi dhe testimi

99,5 Autoriteti Kontrakiues do & cmiéroj “Menaxherin ¢ Projektir”, té cekur né KVK, i cili do & jeté pérgjegjts
pér mbikigyrjen ¢ ekzekulimit 1€ punéve gjaté wié kobis, duke filluar q& nga dita ¢ paré e fillimit 1& punéve ¢
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese & delekleve dhe ptr raportim tek Autoriteti Kontraktues.

222 Qéllimi 1 mbikégyrjes éshii & kontrodlojé ciltsing ¢ punéve dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike 1@ réna dakord.

22.% Konlraktuesi do (8 sigurojé qif komponentét dhe materjalet te dorézohen né kohé né vend pér u lejuar
autoritetit kontrakiues qe (& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vierSsuar plotésisht visitirgsité g¢ mund Ui hasg né ki@ aspekt, dhe nuk do i Jejohet gi 1€ paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen ¢ detyrave.

27 4 Auloritcti kontrakiues do 18 ketd (8 drejié, ose nga veté ose agjentit e Lij. e @ inspektojé, kontrollojé, mast
dhe Lestojé komponeniét, materialet, dhe mjeshuéring, dhe (& kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes. fabrikimit apo

¢




prodhimit 18 ¢larédo artikulli g& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontraiés, né ményré ¢
(& péreaktofd nése komponenlit, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do 1€ béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose & vend-punishie ose n¢ ndonié vend tjetér, si¢ mund (&
specifikohet né kentraté.

22.5 Nitse komponentét dhe materialet | kang kaluar testet. Autoriteti kontraktues do a njofilojé Kontrakiuesin
ose do e miratojé certilikimin ¢ procedurés lidhur me kEté,

22.6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiuesi nuk pajlohen pér rezultatet e testit, secili do (& japC njé
deklaraed pér pikEpamjet e tif ndaj tjetrit brenda 15 ditgve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé illg. Autorileti
kontraktues ose Kontrakleesi mund (& kérkojné gé kéfto teste 8 pérsériten né 18 njétal kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé eksperl ge zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. TE giitha raportet ¢ testimit do
t'i darézohen autoritetit kontrakiues i cili do Ui komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimil do 1@ jent peérfundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do té hartet nga pafa pikGpamja ¢ & cilit
déshmolict se &sht@ gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Konlraktuesi pa humbur koh# do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qolté se viren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specilikim gjalé keyerjes s& punéve duke ta tErhequr vérejtjen se ato
mund 1€ ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nisc Menaxhert i Projektit véren ckzistimin e disa gahimeve apo féshimeve, qgofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifajo do Ui evito] menjéhere dhe do i konsideroj pasojal,

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale (o punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashlimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés. atéheré
Menaxheri i Projekiit né bashképunim me autoritetin kontraktues do le korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1€ béhen né Euro.

24.2 Pagesat do (& rregulloben pir zbritje pér pagesat paradhinic dhe € mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 18 paguaj
Kontraktuesit shumen ¢ certéfikuar nga Menaxhberi i Projekeit brenda 30 diléve nga data e ¢do centifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonesé, Kontrakiucsit do i paguhcet intcres pér pagesé me vonest né pagesén ¢ ardhshme,
Interesi do (€ Hogaritel nga data ni 1€ cilén pagesa dubet (€ ishte berg. deri né datén kur pagesa Sshid bérd me vonesi, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi ng sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér & cilat nuk &shig dhéné normé apo ¢mim nuk do # paguhen nga Autoritcti
Kontraktues dhe do & konsiderohen 1€ mbuluara nga normat dhe gmimet fjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhel te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do & béhen né llogaring bankare té
dhéné né Pjesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrale g€ ¢ plotéson Kontrakluesi. 1 njgjti formular, g8 i
bashkéngjitel kérkesgs pér pagesé, dulet 1 pérdoret pér 1'1 raportuar ndryshimel né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe paraliogaria duhet (& pérmbajné pajisjc pér ndérlim, instalim. testim, dhe punén ¢
komisioncve qe duhel 1€ kryhet nga ana ¢ Kentraktuesit. Paramasa dhe parallogaria prdoret pér & Hogaritur
¢mimin ¢ koniralgs. Kontrakiuesi do t8 pagubet pér sasing ¢ punds sé kryer aé normién e Paramasés dhe
Paratlogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratls paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet @& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aklivileleve n¢ bazé & (& cilave Kontraktuesi do 1€ paguhet. Nise pagesa piéir Maleriale né vend punim do ¢
béhet veg ¢ veg, Kontrakiuesi do 18 tregoj shpérodagjen ¢ Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aklivitelit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autorileti Kontrakiues do & bgjé pagest paradhinic Kontraktuesit (& shumave (© pércakiwara at KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushi@zuar Bankar né njd formi 1




pranucshme pir Autoritetin Kontraktues nd sast dhe valul@ i@ barabarté me parapagim. Garancia do (& mbetel né lugi deri
sa 16 béhet pagesa ¢ pard, por shuma ¢ garancisé duhet & redukiohet né minyré progresive nga shuma g paguhel nga
Kontrakiuesi. Interesi nuk do (& paguhel piér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 18 pérdorin parapagimin velém pér 1& paguar Pajisjet, maicrialet dhe shpenzimet ¢ Gera 6 nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve, Kontrakiuesi dubet 18 dishmoj se pagesa paradhEnic Eshed ptrdorur o kEE minyré me
furnizim 1€ kopjeve 1€ Mturave ose dokumenteve (€ Liera per Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesal pérndryshe pér shkak 18 Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pirgindjeve & prfunduar & Puniéve né buxt (& pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma. ¢ specilikuar ng KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagest ¢ Kontrakiuesit deri né pérfundim e 1&¢ (@&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerss totale tc kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (& zévendisoj paraté e mbajlura me garancion bankar “me kérkest”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia c mbajijes do L& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e [8shimit te deklaralls s&
Hogarisé perfundimtare (& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Virtetimet e pageseés

28,1 Kontrakluesi do Ui dorézojé Menaxherit & projekil raporiet mujore (£ ¢mimeve @& vlerésuara 18 punéve (¢
ptrfunduara me minus shumén kumulative t& vérieluar mé part.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrotlajé punén ¢ kryer (& kontraktuesit pér (& virletuar cilésing ¢ punés dhe
virieton shumén g duhet U1 paguhet kontrakluesit.

28.3 Viera ¢ punés sé kryer do 1 péreaklobel nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viern ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin,

a) Né rastin ¢ Konlralés s¢ Paramasts dhe Parallogarisé, vler€n e susisé s& punCs nt Paramasé dhe
Parallogari g¢ éshié périunduar: ose

b) N rast & kontratés paushallé, vlera ¢ punis sé ckzekutuar do 1€ pErbEj vlerén ¢ aktiviteteve 18
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve per kompensim,

Neni 29 Liogaritja pérfundimtare

99,1 Kontrakiuesi jo mé voné se 90 ditg pas ieshimit (& certifikatés pérlundimtare (& pranimit, do @& dorézojé ek
Menaxheri § Projektit nji draft le deklaratés se logarisé pérlundimtare me dokumentel mbéshietése g& tregojné
né detaje vierdn e punés s& beré né pérputhje me kontralén, s¢ bashku me t& gjitha shumat ¢ mélejshme (& cilén
Kontraktuesi konsideron sc duhet paguar sipas komtratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit 1€ pérgatis
deklaratén ¢ Nogarisé pérfundimiare,

26.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratgs se llogarisé périundimtare dhe 1€ gjithé informacionit &
Kkirkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj. Menaxheri i Projektit do & pérgatis¢ deklaralén ¢
Nogarist pérfundimiare. e cila péreakion:

a)  Shumen e cila sipas opinionit te 1ij duhet ti paguhel sipas kontratés: dhe

b)  pas evidentimil te shumave Le paguara paraprakisht nga Autoriteli Kontraktues dbe i 18 gjitha shumave
(¢ cilat i takojné Autoritetit Koniraktues sipas kontratés, bilanci, agsc ka. nga Auloriteti Kontraktues
tek Konraktuesi. ose nga Kontraktues tek Autoriteti Kontraktues, sig mund (e jele rasti.

29,3 Menaxheri i Projeklit do 18 léshoje te autoritetl kontraktues ose te pérfagésucsi i tif i awtorizuar, dhe e
Kontrakluesi. deklaratén e Dogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguas
Kontraktuesi né bazié (& kontralés, Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraklues]
dubet & nénshkruajné deklaratén ¢ Hogarisé pérfundimtare. si njé njohje ¢ vierés sé ploté dhe pérfundimtar (&
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéherg do (@ dorEzojé nje kopje 1€ nénshkruar 1& Menaxherin ¢
Projeklit,




Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.4 Shkaqe pér kempensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(2} Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé piesé (& vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shityrje pa dhingé flogari pér k&g, ose vonohet apo nuk 1 jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimel ¢ duhura pér kryerjen e punéve L& kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté,

(¢) Menaxheri i Projekiit urdhéron kontraktuesin gé 1 zbulojé ose kryejé testel né punén pérfundinuare. ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur delckt.

() Kontrakiuesit (erd, avtoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteli Kontraktues shkaktojné
vones apo shpenzime shiest pér Kontrakluesin.

() Parapagimi vonohcl.

() Mcnaxheri 1 Projektit pa arsye (& justifikuar vonohet né léshimin e virletimil pér pérmbushje &
kontraits.

(g} Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen ¢ akiiviteleve 18 punéve & kontrakiuara (& cilat pengesa nuk
jani pér shkak 1€ joprolesionalizmit 1€ Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atgheré Cmimi 1 Kontralés do 12 rreguflohet po ashiu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi § punéve nga Autoriteti Kontrakiues me géllim (8 pranimit (& pérkohshém ose linal do &
béhet né prani & Kontrakluesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do 18 jetd pengesé pér verilikimin me kusht gé
Kontraktuesi te jete informuar prej & pakién 30 ditéve para dads sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.] Punit nuk do (& pranchen deri su le jene kryer verifikimet dbe testet ¢ cakiuara ne shpenzime 18
Kontrakluesil. Kontraktuesi duhet té njoliojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 18 cilén verilikimi dhe lestet
& tilla mund (& fillojné.

32.2 Punéit (e cilat nuk plotésojnié kushtet e kontratés. dubct, nése kérkohet, (& shkat@rrohen dhe rindériohen nga
kontrakeucsi ose e riparohen, sipas kérkesés st Autoritetit Kontraktues, perndryshe kjo do té bithet pas njeltimit
t& duhur né shpenzime (& Kontrakluesit, me urdbér # Autoritetit Kontrakiues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshiém

33.1 Puaimet do & merren pérsipér nga Aworiteli kontraktues kur (& kené kaluar né ményitt 1€ kEénagshime testet
pér peanim dhe te jete [éshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njg certifikaté ¢ pranimit @& pérkobshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit 1€
pirkohshém jo mé herét se 15 dilé para sc punil, sipas mendimit e Kontraktuesit, te jene L& galshme pér pranim
1@ pirkohshem. Autoriteli kontraklues brenda 30 ditish pas pranimit (& aplikacionit 1& Kontraktaesit ose:

ay Ui léshoji kontraktuesil certilikatén e pranimit (& pérkobsh&m me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo &shié e pérshtalshme, rezerval ¢ tij, dhe pirveg Ljerash, edhe dalén n€ (@ cilén
sipas mendimit & 1ij jang pérfunduar punét né pajtim me kontraién dhe jané & gaishme pér pranim @&
pérkohshiém; ose

by & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyel e tij dhe duke specilikuar veprimin (& cilin, sipas
mendimit 1€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33,3 Nése aulorileti kontrakiues nuk arrin ose 18 [Eshojé certifikalén ¢ pranimit (8 pérkohshEm ose (€ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditgsh. ai do 1@ konsiderohet se ka lishuar certifikatén ng ditén ¢ fundil &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pirkohshém (& punéve. Kontrakiuesi § gmonton dhe i heq strukturat ¢ pirkohshime dhe
materialel i nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontralés. Ai gjithashtu do 1€ heqt
ndonjié mbeturing apo pengesé dhe do 8 béjE ndonjé ndeyshim (¢ gjendjes s& vendit 1€ pranimit si¢ kérkohen nt
kontratd.




Neni 34 Pérgjegjisia mbi Defektet

4.1 Kontraktuesi do 16 jeté pérgiegjés pér ménjanimin ¢ defekleve. ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve 1€
cilal mund t& shfagen ape shfagen gjalé periudhis se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin { impiantit ose malerialeve 1€ démluara osc mjeshtéria ose dizajni i gabucshme i
Koniraktuesit: dhe / osc
b)  gdo veprim apo mosveprim i Kontrakiuesit gjaté periudhés sc defekleve.

34.2 Kontrakluesi me shpenzime (@ veta do ta pérmirésojé delektin ose démin sa mé shpejt & jeté e mundur,
Perivdha mbi pérgjegjésing ¢ delekteve pér & gjitha zévendésimel ose rinovimet do te filloj nga data kur
sivendisimi ose rinovimi éshig bEré per kénagésing ¢ mbikégyrésit. Nése kontrata munddson pranim 18
piesshém, periudha ¢ defekteve do 18 vazhdohel velém pér alé pjesé € punimeve ¢ cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nise shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndanjé dém gjaté periudhés s¢ permendur. autoriteti kontraklues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin., Nise Kontrakluesi nuk arrin (& korrigigj njé defckl ose njé
ditn brenda afatit kohor 1@ pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund (&

a) @ krycj veté pune, ose & puniisoje diké (jetér per kryericn ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakluesil, nié & cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraklues do @ zbritet nga pagesal ¢
pritura ose nga garancité ¢ mbahen ndaj Kontrakluesit ose nga L€ dy: ose

by 18 ndérpresé kontratén,

344 N& rasle urgjente, kur kontrakivesi nuk mund (¢ arrihet menjéheré ose. pasi &shig arritur, nuk Eshié nc
giendje & (€ maré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund 1€ krygjné punén
i kurriz & Kontraktaesit. Auteriteli kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt € &
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésist se delekteve do 1¢ parashibet né KVK dhe specifikimet teknike. Nisse koh&zgjatja
¢ perindhés 58 pérgjegiésisé sc defekteve nuk Eshié e specifikuar, ajo do @ jeté 365 dite. Periudha ¢
Pirgjegjésisé se defekleve do (€ fillojé né dattn e pranimit 1& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhits s& parancisé ose. né rastet kur ka mé lepér se njé periudhié, pas skadimit &
periudhis sé fundit, dhe aléheré kur 1€ jené zgjidhur & gjitha defektel apo démet, autoriteti konlraktves do Ui
Jéshoit Kontrakiuesit njt certilikalé (& pranimit périundimiar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (¢ cilin Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ 1ij sipas kontratés dhe né ményré (& UE q€ autoritet
kontraktues (& jelé i kénaqur. Certifikala pérfundimtare ¢ pranimit do (& [éshohel nga autoritcti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés si garancisé ose menjéheré pasi riparimei evenluale gié jané kérkuar
sipas Nenil 34 (8 jené pérfunduar né ményré (€ GHE g€ @ jeté i kénaqur autoritel kontraktues.

5.2 Puniét nuk do (& konsiderohen sc jang realizuar plotésisht derisa t€ jeté niénshkruar certilikata pérlundimeare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projekiet dhe te jete dortzuar tek autoriteti kontrakiues, ¢ njt kopie lek
Kontraktuesi,

35.3 Pa marré parasysh l&shimin e certifikatés pérfundimtare, Kontrakluesi dhe auteriteti kontraktues do &
mbeten (& detyeuar pér plotésimin ¢ obligimeve (& dalin sipas kootratés para l8shimil & certilikaiés
pérfundimlare & pranimit dhe ¢ cilat kangé mbetur 1€ parcalizuara né kohén kur léshohet cortilikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t8 tilla do (& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
1 kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja ¢ kontraiés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjié nga obligimet e vela me kontralg.
36.2 Né rastet kur ndodh nje shkelje e kontratés. pala e démtuar do 18 keté 1€ drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhelose
) ndérpresjen ¢ kontratés.

36.3 Pérvec masave (& sipérprmendura, mund té jepen démshpérblime. Alo mund (& jené:
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a) déme & pérgjithshme; ose
by déme ¢ tikuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve. pagesat apo shpenzimet g8 rezullojné nga zhatimi | masave (& parapara né k&E nen do
{& zhatohen duke u zbritur nga shumat g& duhet Ui paguben Kontrakluesit. nga deporita, osc me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shkiéputja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontrakluesi mund (& shképus Konlratén né gofié se pala tjewér shkakilon njé
shkelje themelose (& Kontratds,

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do t& perfshiing. por nuk do 1€ kufizohet né:

4. Kontrakivesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit & projektit;

b, Menaxheri i projektil urdhéron Kontrakiuesin pa arsye (& justifikuar & ndérpresé apo pezuliojé
aktivitetin ¢ punéve & kontraktuara piir mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjel ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak (& kontraktuesit pér kosto (& vonescs:

¢, Autoriteti Kontraklues osc Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim telér nga rindértimi ose
shkrirja:

d. Pagesa e vérteluar nga Menaxheri i Projekit, nuk paguhel nga Awtoriteti Konlraktues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatis s¢ Menaxherit 1€ Projekiit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofion se mos karrigjimi i defckieve Eshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve 1€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit;

[ Kontraktuesi vonahet né pérmbushjen e koniratés pér munrin e ditéve ptr (€ cilat shuma minimale ¢
démeve & likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala (jetér kontraktuese bidn shkelje € kontratés per raste 1© ljera nga ato L& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri | Projektit do (& viertsojé nése shketja materiale e kontratis paraget bazé pér shkiéputje & kontralds.

374 Nésc pér shkak (& [ajit (& palids s& trelé krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo ¢ pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1€ kontratés, Menaxheri 1 Projeklit me pélgimin e Kontraktuesi do & pérfundaj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punive sa mg pare g &sht¢ ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do 18 bgje
vlerésimin ¢ punés s& kryer pjesrisht, do (& kérkojé nga kontraktuesi (¢ targohel nga zona ¢ punés dhe ta 1Ené
alé né njé giendje 1 miré. Menaxheri i Projektit duhet (& paguaji kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marcjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Nt qollé se kontrata shképutet. Kontraktuesi do 1& ndérpres punén menjéheré, do 18 sigurgj vend punimin
dhe ta livei vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoltimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né greeguliimet industriale, ¢rreguilimet civile, luliérat,
cksplodimel. @rmeli, zjareet, vérshimel, epidemilé ¢4 ¢ shkaktuar jo me lajin apo neglizhimin e paléve
kontrakluese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit (& paléve kontraktuese.

382 Ne rast se ndodh ndonjéra nga agjarjet g ptreakton Forcén Madbore dhe kjo @ bEn & pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me koniraté, punémarrési sa mé shpejlé ¢
gshié ¢ mundur duhet U1 sigurojé punédhingsit njé deklaralé me shirim me & dhénat ¢ plota lidhur me ngjarien.
N k&té rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjisité ¢ kontrakiuesit do 1€ pezuflohen dert sa té arrthet niveli 1 mundidsisé
objektive sé pérmbushjes s¢ tyre.

ii. Gijaté pezullimit dhe ng lidhje me punél ¢ pezulluara, (@ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin ¢
pajisicve teknike, akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet tiera (€ ngjashme i bart kontrakluesi.

iii. Brenda pesémbidhield 15 ditg, duke Hogarilé nga dita ¢ ngjarjes g péreakton Forcgn Madhore,

Menaxheri i Projektit ng bashképunim me Auwtoritetin Kontraktues duhet i vlersojd 1& gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakiuesin.

iv. Alati pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi (€ detyrimeve 1€ kontratés mund 18 zgjatet
cdhe pér nj periudh@ pér aq sa ka agjatur periudba e pezullimil.
v, Nt goftit se kontraktuesi pér njé koh@ (& gjaté éshii biré i pa afd, pr shkak (& Forcés Madhore,

pér Ui krycr obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontrat€, Autorileti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund La njoltofé me shkeim kontraktuesin pér ndérprerien e kontralls.




Neni 39 Pagesa pas shkiputjes sé kontratés

30.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t8 shkeljes materiale & konlralgs nga ana ¢ kontrakiuesit. Menaxheri
Projektucs do (& pérpilojé shkrestn mhi vlerésimin ¢ punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
lNogaritur alo me minus pagesat n& avans g€ jang marré para datis sé léshimit & shkresés ng {jalé dhe minus
pérgindjen ¢ vlerésvar 1& pundve & pakryera, si¢ 8shié cekur ng KVK. Démet shiesié (& likuidimit nuk do &
aplikohen. Ngse shuma totale e borxhil & Autoritelit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesil. diferenca do 18 jeté ebligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nise konleatz ndérpritet pér shkak t& interesit 18 Autoritetit Kontraktucs ose shkeljes materiale bazé (&
kontralés nga Autoriteli Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 18 1éshoj njé certilikad plr vierén ¢ punés s¢
béré, materialel e porositura, koston e arsyeshme hegjes sé Pajisjeve. riatdhesimin ¢ personelit 18
Kontrakluesit i punésuar velém pir Punit. shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
he pagesal né avans & marra deri n datén e certifikatds.

Neni 40 Prona

£0.1 T gjitha materialet dhe pajisjel e ndértimit né vend punim, Impiantet, Puniét e Pérkohshme, dhe Punét do
1& konsiderohen 18 jend proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak 1€ gabimil (&
Kontraktuesii.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né& qofté sc pamundésohet pérmbushja ¢ kontraiés nga shpérthimi i lullés apoe ndonjé rasti Ljelér jashie
Lontrollit 1& Autoritetit Kontraktues ose Kontrakiuesit. Menaxheri | Projektit do & vérletoj kité, Kontrakiuesi
do & siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mi shpejt g &shié ¢ mundur pas pranimit & kétij
virtetimi dhe do 1& paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit & Lij dhe pér punil e kryera mé pas pér (& cilat
¢shtd arritur marréveshje.

ZGHDHJIA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Patit do Ui béjné & gjitha pérpjekjel pér & zgjidhur né ményré migésare (@ gjitha mosmarréveshjel gé
mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshie, Palét do ta lajmérojnié njéra tjctrén me
shkeim pér pozitén ¢ lyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g8 ata konsiderojné s¢ Eshié ¢ mundshme,
Nésc cilado Palé e sheh té dobishme, patét do & takoben dhe & mundoben ta zgjidhin mosmartéveshjen. Pala
do & i pergjigiet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale g€ jepet pér
arritjen ¢ késaj zgiidhjeje do (& jeté 30 dité nga [illimi i procedurés. Nise pérpjekja pér 18 arritur zgjidhje
migésore dishton ose nése Pala dishlon & pérgjigict me kohé ndaj kérkesave pir zgjidhje, 1& dyja palét do &
jend 18 lira 1 vazhdojng né fazin ¢ ardhshme @ procedurts sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
ljelrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migBsore (& mosmarréveshjes déshton, pakdl mund 1& merren vesh 1€ pérpigen
(& pajtohien pérmes institucionit & specifikuar ng KVK. Neése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 dilgsh pas
[illimil @& procedurés & pajlimit. secila palié do 1€ keté & dreji@ 1€ vazhdoji nd [azén ¢ ardhshme 1€ procedurés
st zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zejidhja e mosmarréveshjeve me procedurs gjyqiésore
43,1 Nise nuk mund & ardhet zgjidhje brenda 30 ditésh nga (illimi i procedurés migSsore piér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, sccila palé mund 18 kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
By kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi o€ pajting me KVK.

43.2 Para nénshkrimil te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes. giykata
apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES Lkushtet ¢ vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa hcré
mbizotéreing mbi ato & KPK,

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1¢ pérmendura pér nenet
pérkatése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢ Pérgjithshme 16 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratds

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjcl ¢ Kosovis gt jané né fuqi do (& zbatohen pér (& gjitha
gishijet g8 nuk mbulohen nga dispozilat ¢ Kontralds.
Juridiksioni do 1é jeté gjykata pirkatése né Prishting.

Ligii 1 xzbatueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha ¢ pérdorur do 1€ jeté giuhét né pérdorim zyrtaré

Siguria ¢ ckzekutimit 10.1 NA

11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do & joté:

{2)  Pir humbje ose démtim & Punéve, Impianteve dhe
Materialeve fshéno shumatl,

()  humbje ese démiim i Pajisjeve [shéno shumat].

(¢)  humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) ng lidhje me
Kontratén [shéno shumat],

(dy  démiim personal osc vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i} té punttorive & Kontrakioesit: [shéno shumat]

(if) (& personave 18 (ert: [shéno shumet]

Programi 12.1 Pianin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta derézoj pér aprovim Programin pér
Punit brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit t&
kontratés.

Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do 18 jetd : Dy dité pas nénshkrimit té
kontratés, ne konsultim me menaxherin e projektit)

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés — deri me 20.12.2023

Dimet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té [ikuiduara pér téré
kontratén éshté 10% t& gmimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahét nga ana e
kentraktuesit

Inspektimi dhe | 22.1 P S .. oy

lc‘illimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do 1€ béhet

né momentin e dorgzimit g& jané iEndé e késaj
kontrate, nga Komisioni [ Pranimit 1€ punéve -
shérbimeve, | eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ & Autoritetit Kontrakiues.

Asnjé furnizim i mallit respekiivisht asnjé ekzekutim i




punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit té punéve-
shérbimeve & Autoritetit Kontraktues,

Menagjer i projektit nga AK eshte: Xhylbehar Taipi

Menagjer mbikqyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagijer i projektit nga OE eshte:Nail Bahtijari

Pagesa

Sipas Raportit 18 prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit & projekiit deri né 70 % 1é
projektit, pagesa do 1& kryhet né afate sa mé i€ shkurté
kohor dhe jo mé& gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit & faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do 1& realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te
konirates dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit
feknik te projektit.

Parapagimi 20.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagesé paraprake.
Mbajtja e Paras? 271 Shuma ¢ parave 1& mbajlura gshié: E vierés sé kontratés.
Shkaqet . per | 30.1 Data ¢ posedimit (& vend punimit do & jeté [shéno nemrin] ditg
kompensim - o L
pas nénshkrimit & kontralés,
e o s piie] s t q . R n . .
[“‘f-{'("‘"“m mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekieve 8sht€ : 12 muaj nga
Defektet P o em m .
data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit 1€ kualiteli e léshuar nga
njé¢ Banlk apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme & koniratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes Pérgindja qé do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk
s& kontratiés jané pérfunduar, & pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kempletimin e Punéve, &shté pérgindja e
vlerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgiidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrise s¢
mosmarréveshjeve Drejtésisé
Zetidhia . 43.1 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin
) ' . giaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshié e
mosnmars tvesh Jeve o " . f . 1
- mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
me proceduré

gjyyisore

dorézohet né& Giykatdn Themelore né Prishiing -
Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk éshié e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmijet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit & Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike t& Kosovés, né pérputhje me rreguliat e
Dhomés Ndérkombitare & Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér meényrén e

]




zgjidhjes s mosmarréveshijes, gjykata apo arbitrimi.




{ i & JDT

‘-m;';\‘i.bﬁlli{'l“ill\"ﬂ P PARKINGUT,RRUGES DHE MURIT MBROJTICN NE RRUGIN RATIHTO ME

| FSTIATIN KERSTEC- [1-FALA

PErshkrimi 1 pazicianit l Nilsia | Susii l (i I Oiithae

P it pundl ne pirputhje me nonmia wknike dhe dandirdet Purapiane dhe Ferakodit . Kompania pund krvese &shie pésjepiie pe
F a1 sl pbrojidse dhe @ steure panishien me nijetet sinjatizuese payo [Hlmin @ pand nCeiithe condn i de K shvillof aldivitet o
tarlrsore 18 gytetanys Sshil e oblipguar g Ethejt ng giendie (6 miparshine me kosto 6 vedi fnanvinre

At e dinuin f stalioeve nén

i PUNET PREGADITORE
POS Parshiaimi i posieionit Midsia Siskil {mimi it
Shénimi | kantierit me shenji rresiku ai vonat fu <do € punobet e
- friastullura rrzgore sipas projek (it delal @i Kohés su Feain punimet m? 200.00 100 00
o ndm2
Teniilihimi mstalimeve néntoksor dine mbitohsor? (niesjelfes, kaalizmi,
platimet trsmes, instalimed delefonise dhe interselio, piketimi dhe
crinrimi ne disarin nditimor, me gellim @ evitimin paandelinin
dimtimeve eventaitle mond © ndikojé né rezikimin e personclit,. NERRE
( poscien ptrBhihet wdbe plant | situacienit (€ et chaistues me geliim gé iy 20000 [.41) HEIRN VN
- . . N N v o - . . [had had AT Ehi - N
1 Larioher phmi Uveprimil pére shibyaie dine demolim @ rietit ch2stoes
predrimin o terenitaie pregaditien ¢ koshleve wknike @ perpjithslee per
mlintimin Jhe Kubesimin « kubtzave né rruget lolale 1€ Fshalil. Liog m2
sttt dle ngisimet pleedesike ae zonal dhe segmentel rrugore ku do 1@
C {pumelet sipas projel it detal ghad kohies sa syiatin prnimet Llog ad w’
I} mk 200.00 ton AN (
Gjithsejl punime preguditore: [(iERITINS
H PUNIMET TOKESORE
Pos Pépshkiimi § pozicianit Mjitsin Sisid CCiimi Gijithrey

Gieverh demind dhe Tavgimi Tdheut @ kat 1=V ve muking ndedismere 2 vendel e projestsang pée nivelizimin dhe cgjoimin diw
rrevullinein e nanatts lokake me tashost = 20 devine 0 em NS KB poricion pdishiliet edbe wdvelizimi wirnit me vamien © dobiuna
s 18 pitreakivar nd projekt sipas kushieve teknike diwe pérginhshime | sidite detalese ieknile

Jube perfahi edbe clesentet iera péreje
i stbeut e ne depondn e cilen @ cakion wvestitort oy ind me @ giitha shpenszimes,

N Ciermim me makisesi (70%0) mi i L P
r Germdmi ine dord 12056} ma 12.00 300 St
2 e me gekwir (10%) nii [} 3.0 € HRIIRE

Planifikimd dhe punimi | bazamentit 16 rrages . para se 18 vendesen shiresat
LU e anponit Tloy me @ githa shpendpet. et 2 0,504 IENIIERY
T

&

Cijithsejt panime Tolidsere:
28in €

(- MM Ol




T, PUNTMET F MBUSHIES { TAMPOND

PrYs Parshlrimi i pozicionit I Njtiaia l Sasia l £mimi I Gijitha

P, taeporti shivivia nivelizind ngjeshja dbe pratmi | shtresits s ndn Tzl S8 rgis . nga waterhiti puror Fraksion (0 deri o
)t e brashiosd 6 shivests b 20 em st dhe ngjeshin e nj me cilindir vibries dert sa 68 Blohet moduli b ngjeshjes My oot kedam 2.
Materiaf | p@rdotur duliet wjete i patsue me atesle pravaprahe b ale sipas o e dhe stamdarden e,

Ve Pas piriundinil @ Lesa) shives Kompania punkryese Ushid v obliguar ta shasrlo] testin e mudilit W nejeshie dhe e presenio
feb menashert koptratds,

e me g 18 Iy

aladon 0-63 mm

I 2w . . .
i mi 100 000 VRN TR

rruges . me mderiali puror nga puril W thyer frahsiont 00 37) mn.

o cimi, tansperli. shivivjanivelizing 1 bazen dhe prnimi i bard
e (i 1 shtsesis 1= [0 em st dive pgleshis e G me citind@e vibries A ateriadi §ptrdovar derhiet te jete | paisie mw aleste parapralic
e aste sipas normave dhe apmdirdeve. Ngteshia dori sa 6 Titohet moduli i ngjeshies My ot hyfeml

Vrhe P perfundimit 1@ kisaj shitrese kempunia punihryese Sshid o obliguae shyyrtog festin e modubit g nggohies dhe wpresentog

fel menadsert Loatratds,

Tt A dbe punimi i shiess rrngdve me e 18 thyer Frabsion 9-31.3

wmm .1 Hem

v n3 20,00 300 loiae(

Frenizmi. ansporii, shteirjo dhe prnimi | shiresés salshiese me rere (e fmrel npa gt 8ty er Traksion O-Imm, nie trashesi i
s s em s dhe ngieshia e 1 me cilindér vibroes deri sa @ litohel moduli ngieshies kiv 500 kpfom?. S im 2 P pérfundini
jushics dhe t presento) teh menashier oniales.

aliiesd
i Rt shirese kompani pundkryese Eshilé e obliguar shas Hof testin sduli i€ ny

T nizimi die punimi i shitpees rspeve me ot 16 thyee laksion G- mm )
TS em
i m3 .00 300 3000
Gjithsej pun€ € mbushjes: 30000
Y PUNIMET € MBISTRUKTURES RRUGES ME ELENMENTE BETONO-MONTUESYE
IO Pérshirimi | pozicionit ! Mt l Sowin I ('mimi ’ Cijithe]

samy

Fuemizmi, vassport die montimi i clementeve nga betoni. fogarinn fe giitha punimet o nevoishme, nga Betoni | klast U 308537 d Bem
2 kubizave kompetene e percakivar nga Investitort. NG emim i parashilet edie: Furnizimibanspostt die

T ¢ pjeemetris
shiperndaria e reres {ilerin) por mbushjen ¢ fugave ne siper fgen ¢ cils eshie ¢ kubesuar. Vérejije @ Rug:
siperfages spjeruese prej moel st kug ook ke g

ila Lt zotyet i Lordn 1

¢ skajor pévforcini | kubsave bihet e beton nd i pjatésin ¢ rrupds ¢
shprehie e m2 nd dy anite rugdt pergiuid perinsetrn 1 rrogds.

Furnizimi . ransporti dhe montini Fkub@zanve dike Bogarier né gmim
A0 bedhe mbushjen ¢ fugave me resé( liler ) m2 200.00 Y.l 80000

Funizian dhe montini i skigoreve nga heteni C-30737 dim (18 100}

. U i . v . . v ¥
L2 e, e hive betond Hapasitur me e giitha putimes.e Gern fe nevojshme. ' 10,40 R Lo
s P - Ny N S —
Fupnizimi dhe montini i rigolave n‘g;_."x/b_;}effg\i:,ﬂ‘l‘n»-ﬁiiﬁ;'\b;ﬁl’ﬁni Hogariwr me te
A3 ' 160 A0 RIERDIERS




4.

T umniz i . Pransports dhe montint | kubgzae dule lfegaritur né gmim
erdhe mbshien o fugave e f@EC Gler ) sidbe w epitha panimel

he \m-\lmu- per riparinin e nji piese wonges,

)

R

Giilhsej:

o

Pis

RERAPTFULIMI - KUBEZIMI T PARIINGUT KERSTECHT POSHITEM

Mot

LOML0 ¢

TPUNET PREGADITORE

t)ll() (H](

n PUNIMET TORESORE [ 25000 ¢
f PUNIDIET 1 MIBUSILEES (TAMPONI} i 350, [!U 3
v |[PUMNINET E MBISTROKTURES RRUGES ME ELEMENTE BETONG MONTULSE { 1,920, o ¢
' Total A] 3, 150004
NBRERTIMEL SHTEPIZAVE TE PUSHIMIT NE FSHATIN KERSTEC
; Sheriri i ! okasionil dhe vendosja e masave e sigurese gple ]
BNV, 1
cop W) 50.00
VT ek 1| vegjatelonit ne sipotfagen ¢ vendve w do te vendosen
shlepizat por pushim,
n2 a5 150.00
3 Gerimi | dhett te kalagorise se el dhe kaledd per formimin e “
sinarfngave te shligeve dhe sipoitagave e lera ku do te vendosen Y] Y 12.00
l Furpizieni lranspolli dhe shirira shireses se malrejalit gurar te fraksionit O-
G4 mm me bashest d-30 cm per - pjese ko de e vendosen shlepizate
pushimit  si dhe ngfesha me makin cilindrike
et 3 10 30,04
3 Furnizini lrfm.,prn Ii dhve shiria shireses se matrojalt guror te fraksionil Q-
32 pwn ma irashesi d-30 om por pjose ku doe {e vendosen shlepizote m o 1 205,00
O Fuenizion franspor i dhe vendosja o kubezaave  d-8 omomge forme o T
katrara dhe nuane o kuge moe le gjitha matrejalel dne punimel e !
nevojnsimo m 13 10 180.00
i I urnizimi iansport dhe vendosja ansoreve me te gjitha punimel e o - I
nevojesiine | logagitur edhe bazen nga lctors
m 4y 10 160,00
] Furiring fransporl dhe vendosta, planilikimi | bumusit organik ne pjesct o
o cakluar per pizelizimi e forenit dhe mbjella e siperfaceve
m2 S AL 50.00
4 Franezin, leanspse i dhe vendosps vazamenleve nga beloni me 1o giitha -
punimet e novojeshme | per stangbnm e e shiepizave per pushim |
. ma R 100 210,00
[ ) urnizami, rangporli dhe vendosja e gypit te drenazhes $160mm.
‘ ny 13 o 55.00
11 furmzimi , banspoti dhe shitija e filenl ne ter siperfqact e nevojeshime
o ~ m 1 i 10.00
F-urnani ianaport dhe montini 1 ulseve nga Konslrulsioni melalil riv R T
dizeyn anhik , me dim lml) Ll 1 parku.
. % cop o 40 1h1.00
1 fuinizimi , lldnspmt{d!’j&" mhnlunul\hﬁnﬁﬁvc nga konstruksiom matalik par E
mbelunnava ke aGinal o .-rr"ﬂt 158 shie . E .
..ﬂ,.r:._. f-ALGE i ,mpcuclh hiegul LOp 3 i 4000

O

o




farniznni L Bansporli ] mabigjaleve dhe pdesr i T henel puastumeve
pelartuan 1 teri nga konstruksioni | drant duke Hluar nga lavalinal me
dint Lo mx 2 A m uleset dhe konslrsksiond Ipullazil e drroasa 2.4 6m
aobuloja me tegoella kaolilalive me ngjyre ye dielberti. Dintensionel ¢
ken pushaneve ne boze jane Axdm L dunensiant i kenshuksionit
mbjiese - shiyliat mbajiose nga diuri e protje katroe 10310 em rajel
Pt o, gaahi eihuse i kend shtgpizave Tpumiar ngi druri
konuluksioni mixgiose ne preje kaliors 8x6 om ndetsy mbushys e
garlhil ke dim dxd cm hapsia per troth kensd pushimeve ka
“janaliksioni dubi te melerchet ne dy shiresa

30 m2

cop

Total 8

700,00

3,852.00
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Republika ¢ Kosoves
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna ¢ Dragashit / OpStina Dragas / Dragas Municipality

¢
/

DEIZE2023

Deagash

Nr. {{,f :i ,_:.

Rryesart 1 Komunes né hazg (€ nenit 13 1€ Ligjil Nr. O3/L-40 pir Vetgeverisie Lokale (Gazeta zyvare ¢
Republibds s KosovEs nr, 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 te Ligjil NrO4/1-042 per Prokurim Publik ne

Republiken ¢ Kosoves.si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operaliv per Prokurim Publik/Nr, AOT, nxjerre:
VENDIM

Caktohel menaxheri i kontrates dhe mbikgyresi ne realizi min ¢ kontrates 1400L0T6 - Ndértimi i parkingut,
rrugés dhe murit mbrojtes né rrugen Ratisto né fshatin Kerstec (FAZA — 2}
Xhylbehar Taipi -caktohet menagjer I kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikgyres 1 drejieperdrejt [menagjerit e kontraies
Menaxheri 1 kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formulirin standard te miratuar nga KIRPP, 1 ¢ili dubet te nenshkruhet nga ana ¢ fe dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Iontrates se OF) para inicimit te zhatimit te
kontrates dhe nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin ¢ kontrates do ta percjeile tek

departamenti I prokuvimit.

i, Menagjeri I koutrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin ¢ plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fugi diten ¢ nenshkrimit

Kryctari 1 Komunes:
b

/
l&éhcl‘f)(hcludini

L— e

Vendimi u dérgohetmenagjeril te projekiit,
Mbikgyresit fe konlsates,
Zyres se Prokurimil,
Drejlorit e Drejtorise perkatese,

Arkivit ie Komunes(kryetarily.




